
Norra Stadsberget 
Norra Stadsberget är ett välbesökt stadsnära naturområde i Sundsvall. Här 

finns friluftsmuseum, kaféer och en mängd stigar och motionsspår. Berget och 

det lättillgängliga skogsområdet har en spännande och varierad flora. Området 

är skyddat som kommunalt naturreservat. 

Geologi 
Norra Stadsberget bildades vid en förkastningsrörelse för 600 till 1 800 miljoner 

år sedan som skapade den branta sydsluttningen. Berget har sedan formats 

genom glacial erosion, havets svall och efterföljande landhöjning. Erosions-

processer som frostsprängning pågår där än idag. 

Norra Stadsberget låg under den senaste istiden täckt av is och nedpressat till 

under havsytan. För 9000 år sedan började berget stiga ur havet. Inlandsisen 

hade lämnat efter sig stora mängder ar sten, grus och sand när den drog sig 

tillbaka. Havet svallade bort de finkorniga partiklarna men lämnade stenar och 

block kvar. Stenarna rullades av vågorna och slipades ner till klapperstensfält, 

som vissa ännu inte har hunnit bli bevuxna. Allt eftersom landet höjde sig ur 

havet bildades nya strandvallar och klapperstensfält 

I de strandvallar som finns på de nordvästra och nordöstra sidorna på berget 

kan man studera spår efter landhöjningen från den senaste istiden. Vid CP 88 

kan man se flera klapperstensfält och strandvallar. 

Sydväxtberg och brandspår 
För många arter är den varmare miljön i den branta sydsluttningen mycket 

gynnsam. Här växer ädellövträd som ek, alm, ask, lind och lönn. Tidigt på våren 

blommar den sällsynta bergviolen och senare går det att hitta arter som 

hässleklocka, getrams, skuggviol och rockentrav. 

Det finns flera skogstyper runt om på berget. Tall är det dominerande trädslaget 

i området. Den av havet renspolade hällmark som finns uppe på berget har 

många gamla tallar och tecken på brandpåverkan (så kallade brandljud). Även 

grandominerade skogar av naturskogskaraktär finns i rasbranter och sänkor, 

exempelvis vid CP 93.  

Historisk markanvändning 
Norra Stadsberget har brukats av människor för olika ändamål ända sedan det 

först stack upp som ett skär ur havet. De tidigaste tecknen av mänsklig aktivitet 

är gravplatser i stenrösen från bronsåldern (1 800–500 f.Kr.). Andra tidiga tecken 

är äldre tiders samers läger för jakt och fiske. 



 

Populärt utflyktsmål 
Norra Stadsberget är i dag ett populärt besöksmål, speciellt på somrarna. Här 

finns ett fint friluftsmuseum, lekpark och flera kaféer.  

Skogarna och bergbranterna runt friluftsmuseet är ett spännande frilufts-

område. Här finns ett nät av gångstigar som slingrar sig över berget och på flera 

ställen erbjuds en fin utsikt över staden och omgivande landskap. Många av 

gångvägarna runt friluftsmuseet och vid utsikten går bra att gå med barnvagn 

och rullstol. 

Berget används också av skolor för sin naturpedagogiska verksamhet där bland 

annat friluftsmuseet och sydväxtberget med sitt intressanta växt- och djurliv 

besöks. Många plockar bär och svamp i området och berget är även ett viktigt 

område för orienteringsaktiviteter. Området runt CP 91 är ökänt bland 

orienterare som ”Bermuda-triangeln”. Här har många minuter förlorats i letandet 

efter rätt liten punkthöjd eller sänka. 

https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/besoksmal/naturreservat/norra-
stadsberget.html?sv.target=12.382c024b1800285d5863a8af&sv.12.382c024b1800285d5863a8
af.route=/&searchString=&counties=&municipalities=&reserveTypes=&natureTypes=&accessibil
ity=&facilities=&sort=none 

 


